onun yaşadığı coğrafyada hâkim olan siyasî ve sosyal durumun incelenmesi kaçınılmaz

görünmektedir. Licâî’nin yaşadığı dönem Murâbıtlar Devleti’nin yıkılıp Muvahhidler Hareketi’nin

yükselişe geçtiği bir dönem olarak karşımıza çıkar. Dinî temelli bir idare olan Murâbıtlar, Yusuf b.

Taşfin (v. 500/1106) zamanında en geniş sınırlara ulaşmış; Endülüs’te yok olmaya yüz tutan

Müslüman varlığının devam etmesine olanak tanımıştır. İlme ve âlimlere ehemmiyet veren İbn

Taşfin’den sonra başa geçen yöneticilerin uygulamaları sebebiyle Malikî fukahâ nüfuz elde etmiş idare

tarafından alınan kararlar onların onayına bağlanmıştır. Bunun sonucunda mezhebe mensup fakihlerin

keyfi kararlar verdiği de söylenmektedir. Söz konusu mezhep temelli fetvalardan biri Hüccetü’l-İslam

İmam Gazzâlî (v. 505/1111)’ye ait olan İhyâ’nın yakılmasına ve okunmasının yasaklanmasına da

sebep olmuştur (Merâkeşî 2006: 130-131; Yiğit 2006: 153).

Bahsettiğimiz bilgiler ışığında, zikrettiğimiz kaynaklara dayanılarak Licâî’nin yaşadığı

dönemden önceki asırda, ilmî faaliyetlerin çeşitli engellerle karşılaştığı söylenebilir. Murâbıtlar ile

Endülüs’ü ele geçirmeye çalışan Hristiyanlar arasındaki mücadeleyi ve halkın Murâbıtlar Devleti’nde

hâkim olan uygulamalara tepkisini fırsat bilen Muhammed b. Tûmert el-Mehdî (v. 524/1130) Sûs

şehrinde halkı arkasına alarak Murâbıtlar’ı dinden çıkmakla itham etmiş ve yönetime karşı isyan

Yoğun mücadeleler sonucu bu şehri ele geçirerek Muvahhidler hareketini başlatmıştır.

Halk nezdinde karşılık bulan hareketin başına, İbn Tûmert’ten sonra Ebû Muhammed Abdülmü’min

el-Kûmî (v. 558/1163) geçmiş ve o Murâbıtlar Devleti’ne son vermiştir (Sallâbî 1997: 220; Özdemir

2006: 410-411).

Halkı katı mizaçlı ve göçebe hayat süren Berberîlerden oluşan Murâbıtlar’da toplum kabile

kültürüne göre yaşam sürmektedir. Bunun bir sonucu olarak, ilim ve fikir alanlarında kayda değer

2. 1. İbn Yusuf el-Licâî’nin Hayatı ve İlim Anlayışı

Doğum tarihi tam olarak bilinmeyen Licâî’nin asıl adı Abdurrahman, babasının adı ise

Yusuf’tur. Doğduğu Licâye adındaki bölgeye nispetle Licâî şeklinde anılmıştır. Hicrî 599 yılında vefat

eden Licâî, Muvahhid halifeleri Abdülmü’min b. Ali (v. 558/1162), Yusuf b. Abdülmü’min (v.

580/1184) ve Yakup b. Yusuf (v. 595/1198) ile çağdaştır (Licâî 2001: 5-13). Yaptığımız araştırma

sonucunda Licâî’nin hocalarından birine ya da bir talebesinin ismine rastlanamamıştır.